razom do dicto maestre duas mil e quinhentas libras. E os dictos bispo e maestre e os freires que presentes eram por si e por seus successores prometerom guardar e teer todas as cousas de suso dictas e cada huma delas. E o dicto maestre protestou por si e por sa Ordem que per esta composiçom non entende a renunciar seus privilegios nem nenhuum deles nem nas composições que a dicta Ordem ha com a dicta eigreja de Lixboa nem nas sentenças que por el ata aqui forom dadas. Outr<o>ssi o dicto bispo er protestou por si e pela eigreja de Lixboa. E nos dicto arcebispo fezemos fazer da aavença como antre eles passou perdante nos duas cartas abertas huma que tevesse o dicto bispo de Lixboa e outra o dicto maestre has quaaes cartas fezemos seelar do nosso seello. E os ditos bispo e maestre poserom en elas seus seus [sic] seelos. E esto todo foy outorgado pelos dictos bispo e maestre. Presentes don Lourenço Martinz comendador de Sanctaren e frey Gonçalo Fernandez comendador de Rio Frio e de Nisa e de Almoyrol e frey Lourenço Fernandez comendador de Font'Arcada. Feita en Leirea viinte e sete dias de abril Era de mil e trezentos e quarenta e quatro annos.

554. 1306.05.01 – Turquel

D. João, bispo de Lisboa, ordena ao vigário de Santarém que limitasse a igreja de Pinheiro à Ordem do Templo.

ANNT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 1, n.º 11* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fl. 77v*

Iohannes miseratione divina Ulixbonensi episcopus dilecto suo Fernando Iohannis porcionario eiusdem et suo vicario Sanctarene salutem et benedictionem. Cum iam pridem ad nos pervenerit quod ecclesia de Pinheyro non habet pro ut expediebat decimas limitatas pervenerit etiam ad nos quod de Pinheyro et de locis propinquis et convicinis ipsi ecclesie de Pinheyro asportantur decime ad alias ecclesias extra nostram diocesis quod est contra canonicas sanciones et contra nostre diocesis consuetudinem approbatam vobis mandamus et nostram potestatem super hoc impertimur limitandi decimas dicte ecclesie de Pinheyro de terris seu de possessionibus de Pinheyro et de Pineyrio et de liziris eidem ecclesie convicinis et de aliis locis propinquis convicinis de quibus hactenus decime aliis ecclesiis nostre diocesis non fuerunt limitate. In cuius rei testimonium vobis presentes litteras mittimus nostro sigillo sigillatas. Datum apud Turuquel prima die madii Era millessima trecentesima quadragesima quarta.

555. 1306.05.08

Estêvão Eanes, tabelião público de Tomar, a pedido de Fr. Soeiro Eanes, freire da Ordem do Templo e comendador de Ferreira de Aves, faz publicar uma carta de Gomes Martins de 1254.05.13.